
1154 I.. Bilag til tillægsbet. o. f. t. finanslov for 2004 

Svar: 
I regeringens politik på gebyr- og brugerbetalingsområdet skelnes der mellem aktiviteter pålagt 

brugerbetaling og tilskudsbelagte aktiviteter. Brugerbetaling er underlagt begrænsninger, jf. rege- 
ringens gebyrpolitik. Det gælder imidlertid ikke for tilskudsbelagte aktiviteter. 

Gebyrpolitikken vedrører som udgangspunkt gebyrer , og brugerbetaling fastsat i lovgivningen, 
herunder statslige, kommunale og amtskommunale institutioners brugerbetalingsordninger, hvor 
brugerbetalingen er fastsat i lovgivningen. 

Ændringer ifm. finansloven for 2003 
I forbindelse med FL03 blev det besluttet, at udvide amternes mulighed for at opkræve betaling for 

deltagelse i VUC-kurser. Amternes opkrævning af deltagerbetaling på voksenuddannelserne er bru- 
gerbetaling. Ifølge gebyrpolitikken skal det øgede provenu fra deltagerbetalingen derfor modsvares 
af generelle skattenedsættelser. 

På FL03 blev der fastsat deltagerbetaling for en række tilskudsbelagte kurser under AUF blandt 
andet som følge af, at muligheden for at opkræve arbejdsgiverafgift var blevet afskaffet. Endvidere 
blev kommunernes tilskud til det folkeoplysende arbejde nedsat i forbindelse med FL02. Denne ned- 
sættelse fik først fuldt gennemslag i 2003, hvor der i øvrigt er aftalt genoprettelse af tilskuddet for 
handicappedes deltagelse i aftenskoleundervisning. Da der er tale om tilskud, er ændringerne ikke 
underlagt skattestoppet eller gebyrpolitikken. 

Endelig er der i forbindelse med FL03 afskaffet et generelt takstnedsættelsestilskud til i den lokale 
og regionale kollektive trafik med virkning fra 2004. Tilskuddet er omprioriteret til en styrket for- 
ny els'esindsats på jernbanenettet. Afskaffelsen af tilskuddet til takstnedsættelser vil formentlig med- 
føre visse takststigninger inden for den lokale og regionale kollektive trafik. 

Effekten på taksterne kendes dog ikke endnu, da kompetencen til at fastsætte taksterne i den lokale 
og regionale kollektive trafik er forankret hos amter og kommuner. Udviklingen i priseme på lokale 
bus- og togbilletter vil således afhænge af en række politiske beslutninger og generelle økonomiske 
prioriteringer i amter og kommuner. 

For den kollektive trafiks vedkommende er der tale om salg af varer og tjenester på markeds- 
mæssige vilkår. De offentlige udgifter til kollektiv trafik er således at betragte som et tilskud, og er 
derfor ikke omfattet af skattestoppet eller gebyrpolitikken 

Ændringer i forbindelse med forslag til finanslov for 2004 
På FFL04 foretages der reduktioner i en række erhvervstilskud, herunder på landbrugsområdet, 

hvor tilskudsreduktionerne modsvares af nedsættelse af grundskyld på produktionsjord. Eftersom 
der er tale om tilskudsbelagte aktiviteter, er disse områder ikke underlagt hverken skattestoppet eller 
regeringens gebyrpolitik. 

Endvidere har Undervisningsministeriet gennemført en reduktion af taksterne på åben uddannelse 
for at tilvejebringe en pulje til udvikling og etablering af regionale videncentre. Det er uvist, hvorvidt 
de berørte uddannelsesinstitutioner øger deltagerbetalingen som følge af lavere taxametertilskud. 
Dette skyldes særligt, at der i loven om åben uddannelse er vide rammer til at fastlægge deltager- 
betalingen. 

Deltagerbetalingen for så vidt angår åben uddannelse er ikke underlagt regeringens gebyrpolitik. 
Det skyldes, at den enkelte uddannelsesinstitution selv kan fastsætte betalingen uafhængigt af ta- 
xametertilskuddet. Deltagerbetalingen er således ikke fastsat i lovgivningen. Fastsættelse af delta- 
gerbetalingen foretages af den enkelte uddannelsesinstitution som led i en generel prisfastsættelse 
under hensyntagen til de øvrige offentlige-, halvoffentlige- og private uddannelsesinstitutioners pris- 
fastsættelse. 

SpØrgsmål 18: 
Der Ønskes en oversigt over udviklingen i brugerbetaling for 2001-2003 samt den forventede ud- 

vikling i 2004 på det kommunale og amtskommunale område. 


